
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale collaudo statico dei lavori di “completamento-
ristrutturazione-manutenzione finalizzati all’ adeguamento alle normative vigenti in materia di 
sicurezza igiene ed agibilita’ della scuola Media di Acquaro.” Codice CUP E34H17000180001- CIG 
Z7D2638BB9. Impegno spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno 11 del mese di  dicembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 19/02/2018, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di G.C. n.22 del 01/04/2015 è stato approvato progetto preliminare per la 
partecipazione alla Manifestazione di interesse pubblicata dalla Regione Calabria ai fini della 
individuazione degli interventi da inserire nei piani regionali triennali di edilizia scolastica sulla base 
delle richieste presentate dagli enti locali e nei piani annuali, soggetti a conferma annuale, circa 
l’annualità degli interventi ivi inseriti per gli anni 2016 e 2017 rispettivamente entro il 31 marzo 
2016 ed il 31 marzo 2017;   

 con nota prot.n. 132184 del 19/04/2017, la Regione Calabria-Dipartimento 6 – Settore 5 
Lavori Pubblici - Unità operativa 5.6 – Edilizia Scolastica, acquisita agli atti dell’Ente con  prot. n. 
1589 del 21.04.2017, avente ad oggetto “Decreto D.G. n.3 del 04/01/2017, Delibera di G.R. 
n.160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” – Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 
2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”. Individuazione interventi di edilizia scolastica . 
Comunicazione e richiesta documentazione per l’avvio degli interventi.” Ha reso noto 
l’inserimento dell’intervento proposto dal Comune di Acquaro nell’elenco degli interventi finanziati a 
seguito di scorrimento del Piano triennale 2015/2017, annualità 2017 – D.L.104/2013 “decreto 
Mutui BEI”; 
 
CONSIDERATO che il finanziamento concesso dalla Regione Calabria, così come risultante 
nell’elenco allegato con la lettera B al D.D.G. n.3 del 04/01/2017 risulta ridotto rispetto a quello 
richiesto di € 474.868, 21 ed ammonta ad € 470.119,00, si è ritenuto necessario procedere ad una 
rimodulazione della progettazione che tenga conto della riduzione dell’importo stanziato e preveda 
l’inserimento di interventi strutturali ai fini del miglioramento della risposta sismica dell’edificio 
oggetto di finanziamento; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 88 del 20/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto ” 
edilizia scolastica – intervento su scuola media ed elementare – D.L. n.104 del 12/09/2013 e 
d.l. 104/2013 - lavori di completamento – ristrutturazione – manutenzione -  finalizzati 
all’adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene ed  agibilita’ della 
scuola media di Acquaro (VV). Riapprovazione progetto di fattibilita’ tecnica ed 
economica”; 

ACCERTATA la carenza di personale interno all’Amministrazione per l’espletamento del servizio 
di che trattasi; 
 

REGISTRO 
INTERNO 
N° 142 

del 11/12/2018 



RITENUTO opportuno, pertanto,  avvalersi per la redazione del collaudo statico dei lavori di 
“completamento-ristrutturazione-manutenzione finalizzati all’ adeguamento alle normative vigenti in 
materia di sicurezza igiene ed agibilita’ della scuola Media di Acquaro” di un professionista 
esterno;  
 
CONSIDERATO CHE:  
1.  l’importo presunto dei lavori ammonta ad € 362.100,00, e che, con riferimento al D.M. 
17.06.2016, la categoria d’opera è “edilizia”, la destinazione funzionale dell’opera è  “sanità-
istruzione-ricerca” E.08 – Sede Azienda Sanitaria, Distretto sanitario, Ambulatori di base. Asilo 
Nido, Scuola Materna, Scuola elementare, Scuole secondarie di primo grado fino a 24 classi, 
Scuole secondarie di secondo grado fino a 25 classi, il grado di complessità è 0.95 e che l’importo 
base per l’affidamento di che trattasi risulta essere di € 2.100,00 solo IVA esclusa.; 
 2. trattandosi di incarico d’importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art 31 c.8 e 36 c.2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016, è possibile procedere con affidamento diretto;  
 
DATO ATTO  che l’Affidatario è stato individuato  a seguito di indagine di mercato, espletata 
tramite consultazione  dell’Albo  “FORNITORI E PROFESSIONISTI” presente sulla piattaforma 
ASMECOMM; 

 
RICHIAMATA la nota pec con la quale è stata richiesta, in ossequio all’art.4 comma 6 del 
Regolamento Comunale “ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ddii  iimmppoorrttoo  iinnffeerriioorree  aallllee  ssoogglliiee  ddii  
rriilleevvaannzzaa  ccoommuunniittaarriiaa,,  iinnddaaggiinnii  ddii  mmeerrccaattoo  ee  ffoorrmmaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddeeggllii  eelleenncchhii  ddii  ooppeerraattoorrii  
eeccoonnoommiiccii””,,  offerta migliorativa finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.lgs. 50/2016 del servizio professionale  per la  redazione del collaudo statico dei 
lavori di “completamento-ristrutturazione-manutenzione finalizzati all’ adeguamento alle normative 
vigenti in materia di sicurezza igiene ed agibilita’ della scuola Media di Acquaro”  tramite offerta a 
ribasso sull’importo a base di gara pari ad € 2.100,00 solo IVA esclusa, a due professionisti: 

1. Ing. Annunziato Cutuli, Via J. Palach, Vibo Valentia; 
2. Ing. Vincenzo Zinnà, Via Mascagni, San Calogero (VV) 

 
DATO ATTO che nei termini stabiliti ha prodotto offerta solo uno dei professionisti interpellati : 
1. Ing. Annunziato Cutuli, Via J. Palach, Vibo Valentia trasmessa via pec ed acquisita al prot.n. 

3755 del 10/12/2018; 
 
RITENUTA l’offerta, allegata alla presente, prodotta dal Ing. Annunziato Cutuli, Via J. Palach, Vibo 
Valentia,  che ha offerto un ribasso del 5 % (cinque percento) sull’importo posto a base di gara 
conveniente; 
 
VISTO lo schema di contratto (scrittura privata) che verrà stipulato mediante sottoscrizione di 
apposito disciplinare di incarico, atto a regolare i rapporti tra il professionista ed il Comune, facente 
parte integrante del presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 

DATO ATTO CHE: 
 con l’affidamento del servizio  di che trattasi l’Ente persegue il fine di collaudare i lavori di 

“completamento –  ristrutturazione – manutenzione -  finalizzati all’adeguamento alle 
normative vigenti in materia di sicurezza, igiene ed  agibilita’ della scuola media di Acquaro 
(VV). Codice CUP E34H17000180001”  ; 

 l’oggetto del contratto è costituito dall’espletamento del servizio  di redazione del collaudo 
statico; 

 il rapporto contrattuale è definito mediante sottoscrizione di apposito contratto (scrittura 
privata); 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto  ai sensi dell’art.36 comma 2 
del D.Lgs.50/16, vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 
 



PRESO ATTO che: 
- per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z7D2638BB9; 
- in ossequio al Protocollo di legalità sopra citato è stata prodotta richiesta di informazione 

antimafia con prot.n. PR_VVUTG_Ingresso_0054299_20181211; 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione emessa dall’INARCASSA in data 
11/12/2018, allegata alla presente; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, assolti per tramite della Centrale Unica 
di Committenza; 

 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il Regolamento Comunale “ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ddii  iimmppoorrttoo  iinnffeerriioorree  aallllee  
ssoogglliiee  ddii  rriilleevvaannzzaa  ccoommuunniittaarriiaa,,  iinnddaaggiinnii  ddii  mmeerrccaattoo  ee  ffoorrmmaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddeeggllii  eelleenncchhii  ddii  
ooppeerraattoorrii  eeccoonnoommiiccii””  ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 approvato con deliberazione 
consiliare n. 36/2016;  
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi a norma del decreto del Sindaco di individuazione dei 
responsabili dei servizi, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 

 
DETERMINA 

 
Per  tutti i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti   
 

1) DI ATTESTARE: 
- l’assenza di strutture organizzative o professionalità interne all’ente in grado di assicurare 

i medesimi servizi nel rispetto dei tempi programmati; 
- che l’oggetto dell’incarico è pertinente ai fini perseguiti e perseguibili dell’ente; 
- che l’oggetto dell’incarico non è generico o indeterminato; 
- che l’incarico non implica svolgimento di attività continuativa, ma specifiche 

problematiche individuate nell’atto di incarico; 
- che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura con 

riferimento all’oggetto dell’incarico; 
- il possesso da parte dell’incaricato dei requisiti richiesti e della qualificazione 

professionale necessaria, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, come 
sostituito dall’art. 46, comma 1, del D.L. n. 112/2008; 

- che l’incaricato è in possesso di particolare e comprovata specializzazione universitaria, 
ossia laurea in Ingegneria ed iscrizione all’Albo degli Ingegneri della provincia di Vibo 
valentia al N. 472A da oltre 10 anni ed ha maturato esperienza nel settore oggetto 
dell’incarico da affidare, come accertato dal responsabile del procedimento, mediante 
acquisizione del curriculum vitae  in atti; 

- il rispetto dei criteri di selezione del soggetto incaricato secondo la disciplina stabilita 
dall’apposito regolamento comunale; 

2) DI CONFERIRE  ai sensi dell’art. 31 c.8 e 36 c.2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, all’ Ing. 
Annunziato Cutuli, Via J. Palach, Vibo Valentia,  l’incarico professionale per la redazione 
del collaudo statico dei lavori di “completamento-ristrutturazione-manutenzione finalizzati 



all’ adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza igiene ed agibilita’ della 
scuola Media di Acquaro”, con l’impegno di avvalersi, in ossequio al protocollo di Legalità 
sopra citato, della  “clausola risolutiva espressa, di cui all’art.1456 C.C….. nei casi di cui al 
punto 3, l’esercizio della potestà risolutoria da parte della Stazione Appaltante è 
subordinato alla previa intesa con l’ANAC. A tal fine la Prefettura , avuta comunicazione da 
parte della S.A. della volontà di quest’ultima di avvalersi della clausola risolutiva espressa 
di cui all’art.1456 C.C.,  ne darà comunicazione alla ANAC che potrà valutare se, in 
alternativa all’ipotesi risolutoria, ricorrano i presupposti per la prosecuzione del rapporto 
contrattuale tra la S.A. e l’Impresa aggiudicataria ….., alle condizioni di cui all’art.32 del 
D.L. n.90/2014, convertito con modifiche dalla Legge di Conversione n.114/2014”;  

3) DI APPROVARE lo schema di contratto, allegato quale parte integrante,  per un importo di 
Euro 1.995,00 (millenovecentonovantacinque) oltre I.V.A. 22% di Euro 438,90 per un totale 
complessivo di Euro 2.433,90; 

4) DI DARE ATTO che l’Ing. Annunziato Cutuli, C.F. CTLNNZ71T30F537E, con la 
sottoscrizione del presente atto: 
- ha accettato il Protocollo di legalità sottoscritto in data 8 novembre 2017, da ritenere 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria di 

tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo, manifestati nei suoi confronti; 
5) DI DARE ATTO che: 

     il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento 
regionale di cui al D.D.G. n.3 del 04.01.2017 ed alla D.G.R. n.160/2016; 
 il pagamento è subordinato alla disponibilità delle citate risorse e che la liquidazione 
potrà avvenire nel rispetto di quanto innanzi specificato ed a seguito dell’approvazione da 
parte della Regione Calabria;  

6) DI SUBORDINARE l’efficacia del provvedimento all’esito positivo delle verifiche in ordine al 
possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo al Professionista 
affidatario;  

7) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 2.433,90 per le ragioni in premessa indicate e 
che qui si intendono integralmente riportate, imputando la spesa sul capitolo 72303/1  del 
bilancio per l'esercizio finanziario anno 2018; 

8) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di  impegno di 
spesa, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000;  

9) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella. 

 
************************************************************************************ 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

                                                            

       IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

f.to  Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    
 
 

DISCIPLINARE D’INCARICO 
 

L’anno duemila________________, il giorno_____ del mese di _______________ in Acquaro 
presso la Sede Municipale 

TRA 
 

Il Comune di Acquaro con sede in Piazza G. Marconi  (C.F. 00313680795), nella persona del 
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 
E 
 

L’Ing. Annunziato Cutuli, nato a Vibo Valentia il 30/12/1971 e residente a Jonadi, Via delle Rose, 1, 
C.F: CTLNNZ71T30F537E 
 
Premesso che: 

  con nota prot.n. 132184 del 19/04/2017, la Regione Calabria-Dipartimento 6 – Settore 5 
Lavori Pubblici - Unità operativa 5.6 – Edilizia Scolastica, acquisita agli atti dell’Ente con  
prot. n. 1589 del 21.04.2017, avente ad oggetto “Decreto D.G. n.3 del 04/01/2017, Delibera 
di G.R. n.160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” – Delibera CIPE 
n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”. Individuazione interventi di edilizia 
scolastica . Comunicazione e richiesta documentazione per l’avvio degli interventi.” 
Ha reso noto l’inserimento dell’intervento proposto dal Comune di Acquaro nell’elenco degli 
interventi finanziati a seguito di scorrimento del Piano triennale 2015/2017, annualità 2017 
– D.L.104/2013 “decreto Mutui BEI”; 

  il finanziamento concesso dalla Regione Calabria, così come risultante nell’elenco allegato 
con la lettera B al D.D.G. n.3 del 04/01/2017 risulta ridotto rispetto a quello richiesto di € 
474.868, 21 ed ammonta ad € 470.119,00, si è ritenuto necessario procedere ad una 
rimodulazione della progettazione che tenga conto della riduzione dell’importo stanziato e 
preveda l’inserimento di interventi strutturali ai fini del miglioramento della risposta sismica 
dell’edificio oggetto di finanziamento; 

 con deliberazione di G.C. n. 88 del 20/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto ” 
edilizia scolastica – intervento su scuola media ed elementare – D.L. n.104 del 
12/09/2013 e d.l. 104/2013 - lavori di completamento – ristrutturazione – 
manutenzione -  finalizzati all’adeguamento alle normative vigenti in materia di 
sicurezza, igiene ed  agibilita’ della scuola media di Acquaro (VV). Riapprovazione 
progetto di fattibilita’ tecnica ed economica”, è stato approvato il progetto di 
fattibilità  tecnica ed economica; 

 ai fini del completamento dell’intervento, si rende necessario acquisire il collaudo statico; 
 è stata accertata la carenza di personale interno all’Amministrazione per la redazione di 

quanto necessario; 
 si è ravvisata la necessità di conferire incarico, esterno all’Amministrazione per la redazione 

del collaudo statico, a professionista appositamente iscritto all’Albo professionale; 
 
Visto che con determinazione n. 142 del 11/12/2018 si è proceduto all’affidamento dell’incarico ed 
approvazione dello schema di disciplinare; 
 
Tutto ciò premesso 

 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 
 

1. L’incarico concerne le  seguenti attività: collaudo statico in corso d’opera. 



L’incarico dovrà essere espletato con l'osservanza delle norme tecniche generali e specifiche 
prescritte dalle disposizioni di legge in vigore ed adeguate alle norme eventualmente emanate nel 
corso dell'esecuzione dei lavori e fino alla loro ultimazione ed in particolare dal D.Lgs.50/2016 ed il 
D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente.  

 
2. E’ fatto divieto all’incaricato di utilizzare i dati personali ai quali abbia accesso per lo svolgimento 
della propria attività lavorativa per finalità od operazioni diverse da quelle espressamente 
autorizzate, di diffondere i medesimi dati o consentirne l’accesso a soggetti non autorizzati. 
 
3. L’incaricato si impegna a prestare la propria attività in forma di incarico professionale, senza 
alcun vincolo di subordinazione, secondo le modalità e le richieste che saranno a lui avanzate dal 
Responsabile Tecnico. 
 
4. L'incarico dovrà essere espletato nel rispetto del crono programma dei lavori e del Capitolato 
Speciale di Appalto posto a base di gara per l’esecuzione dell’intervento.  
 
5. Il corrispettivo della prestazione viene stabilito in € 2.433,90 comprensivi delle ritenute di legge 
ed IVA. Tale somma sarà corrisposta in unico stato d’avanzamento al termine del contratto, previa 
valutazione dell’incarico svolto eseguita del Responsabile Tecnico. I pagamenti, ai sensi dell’art. 3 
co. 2 della Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, verranno eseguiti tramite 
conto corrente dedicato, che verrà comunicato a cura del professionista incaricato, anche con 
strumenti diversi dal bonifico bancario o postale purché idonei a garantire la piena tracciabilità 
delle operazioni per l’intero importo dovuto. Le fatture dovranno espressamente riportare il 
seguente codice CIG: Z7D2638BB9. 
 
6. Per tutto quanto non previsto nel presente contratto si intendono qui riportate le norme vigenti in 
materia purché non in contrasto con quanto qui previsto, nonché il Regolamento Comunale per la 
disciplina dei contratti ed il Regolamento generale dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
7. Tutte le clausole del presente atto sono da intendersi essenziali ed inderogabili, talché 
l’inosservanza di anche una sola di esse produrrà ipso iure la risoluzione del contratto, con obbligo 
del risarcimento dei danni a carico della parte che si sarà resa inadempiente. 
 
8. L’incaricato potrà accedere agli archivi informatici e cartacei detenuti dal Comune. Lo stesso è 
tenuto al rispetto del segreto d’ufficio per tutti i dati e le informazioni trattati o, comunque, di cui 
venga a conoscenza in occasione del presente incarico. Si applicano le norme di legge relative al 
rispetto del segreto di ufficio previste per i dipendenti pubblici. Ai sensi del D.Lgs n. 196 del 
30.06.2003, si precisa che la relazione fra l’Ente concedente e l’incaricato è inquadrata come 
rapporto fra titolare dei dati e responsabili del trattamento. A tal fine, con il presente atto, l’Ing. 
Annunziato Cutuli è formalmente nominato responsabile e, al contempo, incaricato del trattamento 
dei dati e delle informazioni necessarie all’espletamento dell’incarico. Di tale nomina l’Ente 
concedente o l’incaricato dovranno informare gli interessati ogni qualvolta siano richiesti agli stessi 
dati o informazioni. L’incaricato dovrà adottare le misure idonee a garantire la riservatezza dei dati 
trattati. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Acquaro, lì _________________ 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO _____________________________ 
 
 
 
IL PROFESSIONISTA INCARICATO _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 11/12/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                             f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Codice Esercizio 

218 11/12/2018  € 1.374,94 72303/1 2018 

211/sub1 11/12/2018 € 1.058,96 72303/1 2018 

     

     

 
Data  11/12/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                     f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

 


